§. LXXXII.

Legatorum Reſponſum ad Oratores Venetos.

Pallav. n. 10.
Es 11.

Igitur Legati habita inter ſe conſultatione circa Oratorum poſtulata, tandem illis hæc reponerent: „Jure „quidem optimo a Republica, ac poſtiſſimum a Patriarcha exoptatur exitus illius cauſæ, ſed fas nobis non eſt „manum illi admovere, aut tolerare, ut „Synodus eam admoveat abſque peculiari Pontificis diplomate, apud quem „ſæpe eadem cauſa fuerat agitata, atque expoſita, cum hoc pacto indicaretur Concilium præeſſe Pontifici, „& obtinere poteſtatem avocandi ad ſe „cauſas coram Pontifice jamjam inchoatas: fatemur quidem Navagerum „& Moronum Cardinales, priuſquam „Roma diſcederent, colloctos fuiſſe „cum Pontifice, qui etiam Navagero „quæ-

„quædam scripta hanc in rem configna-
 „vit : Verum tamen cuncta hæc fatis
 „non sunt absque speciali mandato sub-
 „scripto a summo Pontifice, qui nobis di-
 „xerat, se plenius, quid ipse vellet, signi-
 „ficaturum.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Oratores ad insperatum hoc respon-
 sum valde commoti hæc reponebant :
 „Acceptit Venetæ Reipublicæ Senatus
 „minime dubia hujus causæ ad Syno-
 „dum devolutæ argumenta, inter quæ
 „præcipue sunt Pontificis verba Romæ
 „ad Venetum Oratorem facta, necnon
 „ejusdem promissio duobus Legatis
 „præstita. „ Postea Oratores expone-
 bant, quod hac fiducia fretus Reipubli-
 cæ Senatus Patriarcham Tridentum ab-
 legarit, adeoque non leve dedecus in i-
 psam Rempublicam redundaret, si va-
 næ promissionis spe se lactatam, nudisque
 verbis deceptam cerneret.

§. LXXXIII.

*Legatorum declaratio de hac causâ
 absque Pontificis diplomate non
 dijudicanda.*

Verum ad hæc reponebant Legati : „In *Pallav. n. 12.*
 „hujus causæ judicio, si facta est cun- *Et 13.*
 „ctatio, ea ipsi Patriarchæ vitio vertenda
 „est, qui, si Roma non secessisset, feli-
 „cem suæ causæ exitum jam sortitus
 „esset. Ceterum in comperto nobis est
 „Pon-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„Pontificis animus, justitiæ studiosissimus, amantissimus Reipublicæ & bene affectus erga Grimanum: si tamen Pontifex Oratori tum Romæ agenti dixerat id, quod vos refertis, tunc id, quod in ejusmodi occasionibus usu venit, observare tenetur Pontifex, scilicet ut causam in Synodo, cuicumque volet, per diploma committat: sub qua conditione nos omnem judicii celeritatem pollicemur.

§. LXXXIV.

Papa hanc Legatorum repulsam indignatus.

*Pallav. c. 7.
n. 14. ep. Pap.
ad Legat.
I. Jul.
Viscont. to. 2.
Lett. 53.
p. 159.*

Accepto hoc responso Oratores datis literis totam rei gestæ seriem ad Senatorem perscribere decernebant: pariter quoque Synodi Præsides ea de re Cardinalem Borromæum certiores redderant, significantes, periculosum esse, si inter tumultus hac super re præcipue circa proponendi facultatem suscitatos, ac nondum sopitos Veneti novam controversiam movere permetterentur de jure, quo sibi concedi postulabant, ut hoc negotium per se ipsos Synodo proponere valerent, proin in præsentis rerum vicissitudine consultius dicebant, ut Sanctitas sua hanc causam ipsamet proponeret, aut quid agendum decerneret: verum hoc obsequium summo Pontifici minus gratum acci-

accidit, atque exinde molestiam sibi crea-
 ri veritus, ad Præsides rescripsit, ac de-
 super conquestus eisdem injunxit, ut O-
 ratorum petito cederent: hæc tamen
 addidit: Ideo nondum transmisi diplo-
 ma, quo meam mentem aperirem, quia
 nemo illud a me petiit: quapropter lo-
 co diplomatis vim habeat hæc mea epi-
 stola per celerem cursorem delata:
 meum autem est votum, ut integre mos
 gereretur Venetæ Reipublicæ, etiamsi
 ipsa cuperet, ut ea causâ in pleno Con-
 cilio ageretur: verum opportunius ef-
 se videtur, ut tunc ubi Oratores Veneti ac-
 quiescerent, a vobis Theologi, qui hanc
 causam cognoscerent, iique ex omni
 natione seligerentur: denique ita rem
 peragatis velim, ut Respublica sibi sa-
 tisfactum intelligeret, amota omni que-
 rendi ansa.

§. LXXXV.

*Viginti tres Commissarii ad discuti-
 endam Grimmani causam nominati.*

Biduo post scriptam hanc epistolam Ro-
 mæ diploma Oratori tradebatur, Sy-
 nodi autem Præsides consentiente Gri-
 mano Patriarcha viginti tres ex Patri-
 bus quidem destinarunt, cavebant ta-
 men, ne quempiam comprehenderent,
 qui aut in ditione Veneta Ecclesiam ob-
 tineret, aut alias Romæ illi causæ in-
 terfuis-

Sæcul. XVI.
 A. C. 1563.

*Litt. Legat.
 ad Borr. 8.
 Et 12. Jul.
 apud Pallav.
 n. 14.
 Viscont. litt.
 54. p. 164.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

terfuisset: idcirco fortasse, cum prius connumerassent Magistrum Generalem FF. Prædicatorum, eundem postea ab officio excluderunt; selecti autem ad iudicium fuere cuncti quatuor Oratores Ecclesiastici, tres Galli a Lotharingio Cardinale nominati, dein ceteri Episcopi, & alii Patres ex doctioribus Italis Belgis, Hispanis & Germanis, sed quia comprehendebantur nonnulli haud Theologiæ, sed duntaxat Canonum periti, hos postea Patriarcha recusabat, ac pro eo Veneti Oratores petierunt, ut illi excluderentur, causati, controversiam esse mere Theologicam, & a Pontifice Legatis injunctum fuisse, ut in ea Theologi adhiberentur, Canonum peritis haud nominatis: quare in hoc pariter Synodi Præsides eorum votis acquiescebant, hanc petitionem æquam censentes. Denique Grimanus, & Oratores, cum petere viderentur, ut ad hosce viginti tres Præsules jam Deputatos duo quoque Cardinales Lotharingius, & Madrutius accederent, in hoc Præsides pariter consentiebant: hujus vero causæ exitum postea suo loco recensebimus.

HISTO-